. bir şeyi ilave etmeden veya onlardan bazı şeyleri çıkarmadan

Rasulullah (S.A.V.)'dan duydukları gibi aynen muhafaza ederek
nakletme hususunda çok büyük gayret göstermişlerdir. Hz. Ebu
Bekr (13/ 634) ve Hz. Ömer (23/ 643) 'in sırf bu amaçla hadis ri
vayet eden kişilerden bazan şahit istediklerini görüyoruz (9). Hz.
Ali (40/660) de «Size bir hadis rivayet ettiğirole gökten yüzüko
yun yere düşmem benim için Allah Rasulüne yalan isnad etmem
den daha hayırlıdır.ı> (10) demek suretiyle kendisinin hadis riva
yetindeki ha&3asiyetini belirtmiştir.

Ehl-i bid'attan olanlara bakılıyor, onların hadisleri
kabül edilmiyor.» şeklindeki açıklamalannda kullandığı <<ehl-i
sünnet» v e<<ehl-i bid'at» tabirleri bize fitnenin bu deyimierin kul
lanılmaya başlandığı tarihte zuhur ettiğini göstermektedir. Du
rum böyle olunca üçüncü halife Hz. Osman (35/655) şehadetini
müteakip Hz. Ali ile Hz. Mu'aviye (60/ 679) arasında vuku bu-

, lan sıffin savaşından sonra hilafetin Mu'aviye'ye geçmesi üzerine
bid'at ehli olarak nitelendirilen Harici ve şi'anın ortaya çıkmaları
ve hilafetin ele geçirilmesi için hadis uydurma faaliyetinin başla
tılması ilk büyük fitne olarak kabül edilebilir (13).

. Nitekim bu mezhep mensuplannın yoğun c;>lduğu İrak, hadis uy
durma faaliyetinin merkezi olmuştu (14). Onların bq. davranışla
rı bırakın başkasını, kendi içlerinde akl-ı selim sahibi olanları

dahi rahatsız edecek boyutlara ulaşmıştı. Nitekim mu,tedil Şi'a
imamlarından İbn Ebi'l-Hadid (655/ 1257) bu konuda şunları söy
lemiştir: «Şunu bil ki, fezail ile ilgili uydurma hadisler, ilk defa
Şi'a tarafından ortaya konmuştur. Onlar, ilk önce Hz. Ali hakkın
da çeşitli hadisler uydurdular.ıı (15). Yine aynı Şi'a alimi: «Hz.
Ali'nin insanların en f~ziletlisi olduğuna inanmaktayız. Bunun
la beraber O'nun fazileti hakkında uydurulmuş bazı hadisler de
mevcuttur.>; (16) demiştir.

İslam ruimleri, isnadı dinin bir emri olarak kabül etmişler

ve bu konuda kendilerine Kur'an-ı Kerim'den delil aramışlardır .
. Nitekim Matar el-Varrak (125/ 743): «Eğer doğru sözlü iseniz, si

ze indirilmiş bir kitap veya intikal eden bir bilgi kalıntısı varsa
bana getirin» (1 7) mealindeki ayette geçen «bilgi kalıntısın sözü
nün hadisin isnadına işaret ettiğini söylemiştir (18). İmam Ma
lik (1 79/795) de: «Doğrusu o sana ve ümmetine bir öğüttür;ıı

mealindeki ayetin isnada delalet ettiğini ifade etmiştir (20). Me
alleri verilen ayetleri de göz önünde bulunduran İslam alimleri,
isnadın müslümanlara mahsus orjinal bir sistem olduğunu söyle
mişlerdir. Bu duruma işaret eden Ebu Bekr Muhammed b. Ah
med: «Allah daha önceki ümmetiere vermediği üç hasleti bu üm
mete tahsis etmiştir. Bunlar, isnad, nesep bilgisi ve i'rab bilgisi
dir.» (21) demiştir. Bu konuda Ebu Hatim er~Razi (277 / 890):

J

Sonra, bir hadisi yirmi veya da
ha fazla tarikden yazmışlar ve böylece hadisi hata ve kusurdan
temizlemişler, harflerini zabdetmişler, rivayetleri teker teker el- ·
den geçirmişlerdir. Bu, Allah'ın bu ümmete nimetlerinden biri
dir.» (23).

İsnad sisteminin Yahudilere ait bir hususiyet olduğu ileri sü
rülmüşse de bu görüş İslam alimleri tarafından §iddetle redde
dilmiştir. İbn · Hazm (456/1063) bu konuda şunları söylemiştir:

f ,

«Sika ravilerin yine sika ravilerden aldıkları hadiısleri, Rasulul-
lah'a ulaıııncaya kadar muttasıl bir sened zinciri ile ' nakletmeleri,
Yüce Allah'ın müslümanlara bahsettiği bir nimettir. Yahudiler
de her ne kadar bir takım rivayet türleri varsa da, bu rivayetlerin
başlangıç noktası ile Hz. Musa arasında otuz asırlık bir zaman sü
resi vardır. Hnstiyanlarda ise taHikın h~am olduğunu gösteren
nakledilmiş bir haberden başka, isnadla gelen hiç bir malumat
mevcut değildir.ıı (24).

İslam alimlerinden bir kısmı, dinin ikinci kaynağı, isnad ISİS
temi sayesinde korunduğu için onu, dinin bir parçası olarak te
lakki etmişlerdir. Nitekim Abdulah b. Mübarek (181/797): «Be
nim nezdimde isnad dindendir. ·Eğer isnad olmasa dileyen diledi
ğini söylerıı (25) demiştir. Yine İbn Mübarek aynı konuda şun-

. lan söylemiştir: «Dinin emrini isnadsız alan, merdivensiz yükse
ğe (tavana) çıkmak isteyen kimse gibidir.ıı (26). «Muttasıl

aramak dindendir.ıı (27). Muhammed b.

İbrahim b. Hüdbe, Dinar b. Abdullah, Nu'aym b. Salih ve
Ebu'd-dünya el-Eşec gibileri de sahabilerden hadis almadıkları

yani tabiundan olmadıkları halde, onlardan hadis almış gibi dav
ranmışlardır (33). Sahabilerden hadis aldıklarını iddia eden bu
kişiler' hakkında ez-Zehebi (748/1347): «muhaddisin şu saydığı
mız adamlara yakınlık sebebiyle övündüğünü görürsen o kim
senin avamdan biri olduğuna şüphe etme.ıı (34) demiştir.

Eğer ali isnad, arzedilen vasıflara haiz ise, muhaddisler
nezdinde çok muteber kabul edilmiştir. Ahmed b. Hanbel (241/
855) «Ali isnad, bize seleften kalan bir sünnettir.» (3li)~_Yahya __

-------,--b-:-1'J.W:'ifC (2337847fe ölUm döşeğinde neyi arzu edersin denildi- ·
ğinde <<tenha bir ev ve ali isnad.ıı (36) demiştir.

Ravilerin, hadis almak gayesi ile yaptıkları yorucu ·· seyahat
ların (er-Rıhletü fi talebi'l-hadis) en büyük amacı hiç şüphesiz

(74/693) tek bir hadisi Rasulullah'tan duyan Abdullah b. üneys
{80/699) 'den alabilmek için bir aylık yolculuğu göze alarak Şam'a
gitmiştir (37). ·

Ebu Eyyüb el-Ensari (52/672), 'Ukbe· b. Amir (58/687)'in
Rasulullah'tan aldığı bir hadisi, bizzat O'nun ağzından duyabil
mek için, ta Mısır'a kadar gitmiştir (38). Bu yolculuğun da en
büyük sebebinin ali isnadı teminden başka bir şey değildir.

(150/767) 'nin rivayet ettiği haberlerden vahdaniyy:U türünden
olanları, Ebu Ma'şer Abdülkerim b. Abdissamet et-Taberi topla
mıştır. Ancak bunlardan hiç birisinin senedi sahih değildir. Çün
kü Ebu Hanife hiç bir sahabiden hadis rivayet etmemiştir (42).

O, ravi bakımından Rasulul
lah'a yakın olan ali isnadları avaının benimsediğini ifade etmiş
tir. Hakim'e göre en muteber ali isnad, hadis imamlarından bi
rine yakın olan isnad çeşididir ( 47).

b. İmam Malik (1 79 / 795), Evza'i (157 /774); Süfyan es-Sevri
(161/778), Şu'be (160/777) gibi hadis imamlarından birine ya
kınlığı sebebiyle ali olan isnad ( 48). Buradaki 'uluv, hakiki değil,
nisbidir. Çünkü bu tür ali isnadda hadis imaını ile Rasulullah
arasın.daki ravi sayısının az veya çok olmasına bakılmaz. Burada
isnadın ali olmasını sağlayan husus, hadiıs imaını ile son ravi ara
sındaki ravi sayısının az veya çok olması ile belirlenir.

Diğer bir deyimle sahabenin her fer
di tabi'unun tamamından daha üstün olduğu gibi, tabi'undan
her biri de etba'u't-tabiindan daha faziletlidir (55) . Sahabenin
tabilin ve daha sonra gelen!ere üstünlüklerinin fertlere göre, de
ğil, hepsine nisbetle olduğu görüşünü benimseyen en-Nevevi
(676/ 1277), mezkur hadisin şerhinde Hz. Peygamberi bir an bile
gören kişinin ashabdan .tJılduğunu belirttikten sonra şunları söy
lemiştir: «İnsanların en hayırlıları rivayeti, umum üzeredir. On
dan maksat asrın tamamıdır. Bundan, sahabileri peygamberler
den üstün görmek gerekınediği gibi, kadınların da Meryem, Asiye
v.b.lerinden daha faziletli olduğu icap etmez. Maksat bir asrın ta- .
mamını başka bir asra tercihtir.» (56).

Nevevi ile aynı görüşü paylaşan İbn Abdi'l-Berr (463/ 1070),
buradaki üstünlüğün sahabe topluluğunun umumuna göre oldu
ğunu, yoksa fert fert her sahabenin sonra gelen nesillerin tamamın-

' dan daha faziletli olmadığını açıklamıştır. O'na göre tabilin ve
daha sonra gelen nesilden bazı kişiler, ashabın bir kısmından

daha üstün olabilir.